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گروه علمی و آموزشی-هوش مصنوعی یک مساله مربوط به مقاومت آنتی بیوتیکی را در عرض دو روز حل کرد. این 
در حالی بود که حل چنین مساله ای برای میکروبیولوژیست ها سال ها زمان برده بود.

مشکل پیچیده ای که یک دهه طول کشید تا میکروبیولوژیست ها به عمق آن برسند، تنها در دو روز توسط یک ابزار جدید 
هوش مصنوعی )AI( حل شد.

پروفسور خوزه آر پنادس و گروهش در کالج امپریال لندن، سال ها صرف بررسی و اثبات اینکه چرا برخی از میکروب ها 
در برابر آنتی بیوتیک ها مصون هستند، پرداخته بودند.

او به ابزار هوش مصنوعی موسوم به »همکار دانشمند« که ابزاری ساخته شده توسط گوگل است، یک پیام کوتاه داد و 
از او در مورد مشکل اصلی که در حال بررسی بود، پرسید و در عرض ۴۸ ساعت این هوش مصنوعی به نتیجه ای مشابه این 
پروفسور دست یافت. پنادس می گوید که وقتی متوجه شد هوش مصنوعی چه کاری انجام داده است، حیرت زده شد و با 
توجه به اینکه تحقیقاتش منتشر نشده بود، پاسخ نمی توانست توسط سیستم هوش مصنوعی در حوزه عمومی پیدا شده باشد.

او افزود: من یک ایمیل به گوگل نوشتم که بگویم »شما به رایانه من دسترسی دارید، درست است؟«
این غول فناوری تایید کرد که این کار را نکرده است. یک دهه توسط دانشمندان صرف حل این مساله و اثبات این تحقیقات 

شده بود و آنها می گویند، اگر این فرضیه را در شروع پروژه داشتند، سال ها در مطالعاتشان از نظر زمانی صرفه جویی می شد.
پروفسور پنادس گفت که این ابزار در واقع کاری بیش از تکرار موفقیت آمیز تحقیقات او انجام داده است. او می گوید: 
هوش مصنوعی فقط فرضیه اصلی که درست بود را ارائه نداد، بلکه چهار مورد دیگر را نیز ارائه کرد و همه آنها منطقی بودند 

و در مورد یکی از آنها، ما هرگز به آن فکر نکرده بودیم و اکنون روی آن کار می کنیم.
محققان در تلاش بوده اند تا دریابند که چگونه برخی از میکروب های خطرناکی که در برابر آنتی بیوتیک ها مقاوم هستند، 
ایجاد می شوند. فرضیه آنها این است که میکروب ها می توانند دنباله ای از ویروس های مختلف تشکیل دهند که به آنها اجازه 
می دهد بین گونه ها پخش شوند. پروفسور پنادس آنها را به میکروب هایی تشبیه می کند که »کلیدهایی« دارند که آنها را قادر 
می سازد از خانه ای به خانه دیگر یا گونه های مختلف میزبان حرکت کنند. این فرضیه منحصر به تیم تحقیقاتی بود و در هیچ 
جای دیگری منتشر نشده بود. هیچ کس در تیم یافته های خود را به اشتراک نگذاشته بود. بنابراین آقای پنادس از استفاده از این 

ابزار برای آزمایش ابزار هوش مصنوعی جدید گوگل خوشحال شد. 
تاثیر هوش مصنوعی به شدت مورد بحث است. طرفداران آن می گویند که پیشرفت های علمی را ممکن می کند، در 

حالی که دیگران نگران هستند که مشاغل را از بین ببرد.
پروفســور پنادس می گوید که می داند چرا ترس از تاثیر بر مشــاغلی مانند شغل او، »اولین واکنش« مردم بوده است، اما 
افزود: وقتی به آن فکر می کنید، ابزار بسیار قدرتمندی است. او گفت که محققان این پروژه متقاعد شده اند که هوش مصنوعی 

در آینده بسیار مفید خواهد بود. او افزود: احساس می کنم که این امر قطعا علم را تغییر خواهد داد.

هوش مصنوعی مساله ۱۰ ساله دانشمندان را ۲ روزه حل کرد!

علمی و آموزشیدوشنبه 13 اسفند 1403، 2 رمضان 1446 ،3 مارچ 2025، شماره 4670

گــروه علمی و آموزشــی- 
حمیدرضا شیخ الاسلام درگردهمایی 
کارشناســان پیش دبســتانی اســتان 
خوزســتان در شوشــتر، با اشاره به 
نقش مهم آموزش در توســعه یافتگی 
کشــورها، گفت: هر کشــوری که در 
حوزه آموزش عملکرد بهتر و دقیق تری 
دارد، به همان نسبت به توسعه یافتگی 
بیشــتری می رســد. اصل اول برای 
مدیریت در آموزش، وجود اطلاعات و 
آمار دقیق است. در گام بعد، باید برنامه 
دقیق و علمی بر مبنای اطلاعات احصا 
شــده طراحی و تدوین کرد. فراموش 

نکنیم این برنامه زمانی منتج به مطلوب 
می شود که نظارت نیز به صورت علمی 

و میدانی مورد تاکید قرار بگیرد.
شیخ الاسلام با اشاره به اینکه مثلث 
تفکر از ســه ضلع احساس، حافظه و 
ادراک تشکیل شده است، یادآور شد: 
هر انــدازه در ارتقاء این مثلث تلاش 
بیشتری صورت بگیرد، به همان اندازه 
آســیب های اجتماعی و بحران های 
اجتماعــی در آینــده کاهش خواهد 
یافت.معاون وزیر آموزش و پرورش 
با تاکید بر اینکه آموزش تنها انتقال داده 
نیست، تأکید کرد: آموزش یک فرایند 

است که باید ســبب تغییر در رفتار یا 
مدل ذهنی افراد شــود.وی با اشاره به 
اهمیت توجه به اقتضائات بومی، اظهار 
کرد: مربیان بایــد بر مبنای اقتضائات 
بومی آموزش ببینند و توانمند شوند؛ 
موضوعی که به ویژه در مناطق دو زبانه 
از اهمیت بالاتری برخوردار است. در 
حوزه محتوا نیــز توجه به اقتضائات 
بومی هر منطقه امری ضروری است.
رئیس ســازمان ملــی تعلیم و تربیت 
کودک در ادامه بــا بیان اینکه ذهنیت 
فلسفی باید از سه عامل جامعیت، تعمق 
و انعطاف پذیری بهره مند باشد، گفت: 

ذهنیت فلسفی همه فعالان و بازیگران 
اصلی زیســت بوم کودکی نسبت به 
سازمان ملی تعلیم و تربیت کودک باید 
مشترک باشد. در واقع، همه بازیگران 
اصلی این عرصه باید درباره فلســفه 
وجودی این ســازمان پاسخی جامع، 

عمیق و انعطاف پذیر داشته باشند. 
وی بــا بیان اینکه ســازمان یک 
پدیــده اجتماعی اســت، اضافه کرد: 

هدفمندی از مهمترین شــاخص های 
یک ســازمان موفق اســت و دقیقاً به 
همیــن دلیل مدیــران عرصه تعلیم و 
تربیت کودک باید بــه جای گزارش 
عملکرد، به صورت هدفمند به سمت 

گزارش وضعیت حرکت کنند.
شیخ الاسلام در بخش دیگری از 
ســخنان خود با اشاره به اهمیت بازی 
در دوره تربیتــی تحصیلــی، یادآور 

شــد: در دوره اوان کودکی، باید بازی 
محور آمــوزش و تربیت قرار بگیرد. 
در واقــع هر برنامه ای در این دوره باید 

بازی محور طراحی و اجرا شود.
وی بــا بیان اینکه ســازمان ملی 
تعلیــم و تربیت کودک با احتســاب 
حداقــل یکی از والدیــن، بیش از ۱۵ 
میلیون جامعه مخاطب دارد، تصریح 
کــرد: با توجه به اینکه شــخصیت و 

رفتار انسان تا حد زیادی در گرو تعلیم 
و تربیت در دوره کودکی اســت، باید 
اذعان کرد سازمان ملی تعلیم و تربیت 
کودک با توجه به رسالت های ذاتی آن، 
یک سازمان راهبردی در کشور است.

معــاون وزیر آموزش و پرورش 
خاطرنشــان کــرد: متاســفانه اغلب 
برنامه ها و فعالیت ها در دوره کودکی، 
در دوره پیش دبســتانی دوم متمرکــز 
شــده اند؛ در حالی که ۳ تا ۵ ســالگی 
نیز در شــکل گیری شخصیت نقش 
بســزایی دارد. بنابراین غفلت از این 
دوره بــه هیچ عنوان قابل قبول و قابل 

توجیه نیست. باید برای بازه سنی ۳ تا 
۵ ســالگی برنامه ریزی دقیق و علمی 
صورت بگیرد؛ بــه خصوص که این 
دوره تاثیرات عمیقی در شــکل گیری 
شــخصیت فرد دارد. وی با بیان اینکه 
چارت استانی ســازمان ملی تعلیم و 
تربیت کودک ابلاغ شده است، گفت: 
در کوتاهترین زمان ممکن رئیس اداره 
تعلیــم و تربیت کودک در اســتان ها 
مشخص و معرفی خواهد شد. معاون 
وزیر آموزش و پرورش تأکید کرد: این 
مهم گامی اساسی در یکپارچه سازی 

مدیریت عرصه اوان کودکی است.

رئیس سازمان ملی تعلیم و تربیت کودک تاکید کرد:

تاثیر ۳ تا ۵ سالگی در شکل گیری 
شخصیت کودکان

رئیس سازمان ملی تعلیم و تربیت کودک گفت: متاسفانه اغلب برنامه ها و فعالیت ها در دوره کودکی، در دوره 
پیش دبستانی دوم متمرکز شده اند؛ در حالی که ۳ تا ۵ سالگی نیز در شکل گیری شخصیت نقش بسزایی دارد. بنابراین غفلت 
از این دوره به هیچ عنوان قابل قبول و قابل توجیه نیست. لذا باید برای بازه سنی ۳ تا ۵ سالگی برنامه ریزی دقیق و علمی 

صورت بگیرد؛ به خصوص که این دوره تاثیرات عمیقی در شکل گیری شخصیت فرد دارد. 

گــروه علمی و آموزشــی- 
یافته های یک پژوهش جدید نشــان 
می دهد فضانوردانــی که برای مدت 
طولانی در زیستگاه های فضایی مجزا 
و ضدعفونی شده زندگی می کنند، در 
صورت قــرار گرفتن در معرض انواع 
بیشتری از میکروب های زمین، سالم تر 

می مانند.
 ،)Rob Knight( راب نایــت
یکی از اعضای گروه پژوهشی و استاد 
دانشــگاه کالیفرنیا ســن دیگو، گفت: 
محیط های اســتریل در واقع امن ترین 
محیط ها نیستند. قرار گرفتن در معرض 
میکروب های مفید محیط برای حفظ 
ســلامتی مهم اســت؛ این تعجب آور 
نیســت زیرا ما انسان ها میلیون ها سال 
است که با میکروب های محیطی دارای 
فرگشــت )تغییر در خصوصیت های 
وراثتی جانداران در طول نســل های 

متوالی( هم زمان بوده ایم.
فضانوردان در ایســتگاه فضایی 
بین المللــی )ISS( بــا محرک های 

مواجه  منحصربه فــردی  فشــارزای 
می شــوند که بر عملکــرد بدن آن ها 
تأثیر می گذارد. این محرک ها شــامل 
قرار گرفتــن در معرض ریزگرانش و 
تشعشع اســت که بر پاسخ های ایمنی 

آن ها تأثیر می گذارد.
ایستگاه فضایی بین المللی، یک 
ایســتگاه فضایی است که با مشارکت 
بیش از ۱۵ کشور ساخته می شود. این 
ایستگاه فضایی در مدار نزدیک زمین 
و در ارتفــاع ۳۳۰ تا ۴۳۵ کیلومتری از 

سطح زمین در حرکت است.
بر اساس پژوهش های ناسا )اداره 
کل ملــی هوانوردی و فضای آمریکا(، 
بدن انســان با سیستم ایمنی سالم باید 
در فضا ســخت تر کار کند تا بر همان 
عفونتــی غلبه کند که مبارزه با آن روی 

زمین نسبتاً آسان تر است.
یافته های مطالعات قبلی نشان داده 
بودند که بیماری های مزمن فضانوردان 
در ایستگاه فضایی بین المللی از جمله 
بثورات پوستی، زخم های سرد و برخی 

آلرژی هــای غیرمعمول، به سیســتم 
ایمنی بدن آن ها مرتبط است.

نایــت و همکارانش بــا در نظر 
گرفتن این موضوع، پژوهش جدید را 
انجام دادند که نشان می دهد می توان با 
وارد کــردن عمدی جوامع متنوعی از 
میکروب های خاک و آب، که هزاران 
سال با انســان ها هم زیستی کرده اند، 
به ایســتگاه فضایی بین المللی سیستم 
ایمنی و ســلامت کلی فضانوردان را 

بدون به  خطر انداختن بهداشت آن ها 
تقویت کرد.

دانشــمندان بایــد قبــل از وارد 
کــردن میکروب های جدیــد مانند 
میکروب هــای موجود در خاک و آب 
کــره زمین به محیط ایســتگاه فضایی 
بین المللی، این احتمال را بررسی کنند 
کــه آیا میکروب هایی که معمولاً برای 
سلامت انسان بی ضرر هستند در فضا 

مضر می شوند یا خیر.

گروه علمی و آموزشی- وزیر 
آموزش و پــرورش با بیان اینکه این 
وزارتخانــه در موضوع بازماندگی از 
تحصیل قصوری ندارد، گفت: برای 
بازماندگــی از تحصیل دانش آموزان 
کمیته تشــکیل شده است تا اقدامات 

لازم پیگیری شود.
علیرضــا کاظمی اظهــار کرد: 
مشــکلی از نظر تامیــن فضا و معلم 
برای پوشش تحصیلی دانش آموزان 
نداریم؛ دانش آموزان اگر از تحصیل 
باز می مانند بنا به دلایل دیگری است.
وزیر آموزش و پرورش افزود: 
آنچه در برخی رسانه ها بدون تحلیل 
عمیق در رابطه بــا میزان بازماندگی 
از تحصیل عنوان می شــود؛ صحیح 
نیست و این بازماندگی هم به واسطه 
کوتاهی و قصور آموزش و پرورش 

نبوده است.

هزار کلاس تک نفره دایر است
وی ادامه داد: آموزش و پرورش 
و نظام آموزشــی مدرســه، معلم و 
دیگر امکانات را برای تحصیل دانش 
آموزان در اختیــار دارد؛ حتی اکنون 
هــزار کلاس تک نفره دایر اســت و 
باز ماندن یک دانش آموز هم برای ما 
مهم است و تلاش می کنیم که دانش 
آموزانــی کــه بنا به هــر دلیلی وارد 
فضای مدرسه نشدند؛ جذب شوند.

کاظمی با اشاره به تشکیل کمیته 
بررســی میزان بازماندگی از تحصیل 
گفــت: در رابطه با ایــن مهم تاکنون 
چند جلسه در کمیته برگزار و آمارها 
استخراج شده و اقداماتی هم در این 

راستا انجام شده است.
براســاس اعــلام آمــوزش و 
پــرورش، ۹ میلیــون و ۲۲۰ هزار و 
۱۶۰ دانش آموز دوره ابتدایی امسال 

ثبت نام کرده انــد و در دروه ابتدایی 
۱۶۸ هــزار و ۸۸۱ کودک بازمانده از 

تحصیل داریم.
تعطیلی مدارس به دلیل آلودگی 
یا برودت هوا تصمیم حاکمیتی است
کاظمی با اشــاره بــه تعطیلی 
مدارس به دلیــل آلودگی یا برودت 
هوا اظهار کرد: این تصمیم حاکمیتی 
اســت و تنهــا مختص آمــوزش و 
پرورش نیست بلکه صنایع و ادارات 

نیز باید از آن تبعیت کنند.
وی درباره وضعیت معیشــتی 
معلمــان تصریح کــرد: در این باره 
صحبتی نمی کنم. چرا دائماً مســائل 
معیشتی فرهنگیان رسانه ای می شود، 
امــا درباره وضعیت معیشــتی دیگر 
نهادها ســوالی مطرح نمی شود؟ در 
صداوســیما و خبرگزاری هــا مرتباً 
دربــاره وضعیت معیشــتی معلمان 

ســوال مطرح می شــود. چــرا این 
موضوع تــا این حد مورد توجه قرار 
می گیــرد؟ هر اتفاقی کــه رخ دهد، 
بلافاصله رســانه ای می شــود و این 
اصلًا خوب نیســت. حتی زمانی که 
قصد داریم گامی برای بهبود شرایط 
معلمــان برداریم، جزئیــات آن در 

فضای مجازی منتشر می شود.
دستورالعمل اردوها نقص ندارد
وزیــر آموزش و پــرورش در 
ادامــه به دســتورالعمل های اردویی 
ایــن وزارتخانه اشــاره کرد و گفت: 
دســتورالعمل اردوها نقص ندارد و 
جامــع و کامل اســت. اگر در جایی 
به درســتی رعایت نمی شود، بحث 
دیگری است. با این حال، با همکاری 
بخش های مختلف، این دستورالعمل 
را بررسی و در صورت لزوم بازبینی 

خواهیم کرد.

گــروه علمی و آموزشــی- 
پژوهشی نوین، رویکرد نوآورانه ای را 
برای شناسایی مورفولوژیکی نانوذرات 
با اســتفاده از یک مدل یادگیری عمیق 

پیش آموزش یافته معرفی می کند.
بررسی و تحلیل نانوذرات از دیرباز 
نقش کلیدی در پیشــرفت علوم مواد، 
پزشــکی و فناوری داشته است. با این 
حال، روش های سنتی تحلیل این ذرات 
که عمدتاً به تقسیم بندی و اندازه گیری 
دستی وابسته اند، زمان بر بوده و مستعد 
خطا های انسانی هستند. پژوهشی نوین 
بــا عنوان »تحلیل نانــوذرات با کمک 
هوش مصنوعــی پیش آموزش یافته با 
استفاده از مدل بخش بندی همه چیز«، 
به سرپرســتی گابریل آ. مونتیرو، برونو 

آ. مونتیرو، جفرسون آ. دوس سانتوس 
و الکســاندر ویتمــن کــه در مجله 
 )۲۰۲۵(  Scientific Reports
منتشر شده است، رویکرد نوآورانه ای را 
برای شناسایی مورفولوژیکی نانوذرات 
با اســتفاده از یک مدل یادگیری عمیق 
پیش آموزش یافته معرفی می کند. این 
پژوهش نشــان می دهد کــه چگونه 
هوش مصنوعی می تواند دقت و کارایی 
بخش بندی نانوذرات را افزایش داده و 
به پیشرفت آنالیز میکروسکوپی کمک 

کند. 
یکــی از چالش هــای اصلی در 
تحلیل نانوذرات، شناسایی دقیق ذرات 
چندبخشی و تفکیک دقیق ساختار های 
پیچیده در تجمعات نانوذره ای اســت. 

روش های متداول مانند تقســیم بندی 
بیزی یا شبکه های عصبی خاص برای 
ذرات کلوئیــدی، محدودیت هایــی 
از نظــر دقــت و مقیاس پذیری دارند. 
پژوهشــگران برای حل این چالش ها 
 Segment Anything مــدل  از 
Model )SAM(، یــک الگوریتــم 
یادگیــری عمیــق پیش آموزش یافته، 
اســتفاده کردند که بــرای بخش بندی 
تصاویر در حوزه های گوناگون طراحی 
شده است. برخلاف روش های سنتی 
یادگیری ماشینی که به آموزش گسترده 
 SAM ،در یک حوزه خاص نیاز دارند
قادر است بدون نیاز به آموزش اضافی، 
تصاویر جدید را با دقت بالا بخش بندی 
کنــد. در این مطالعه، کارایی SAM بر 
روی سه نوع نانوذره شامل نانوکره ها، 
دوتایی ها و ســه تایی ها آزمایش شد. 
ایــن ذرات بــه دلیــل پیچیدگی های 
مورفولوژیکــی مختلفشــان انتخاب 
شــدند. هوش مصنوعی توانست کل 
ذرات و زیرمجموعه هــای آنهــا را با 
دقت بالا شناســایی کند، در حالی که 
روش های ســنتی معمولاً در تفکیک 
بخش های همپوشــان مشکل داشتند. 
مــدل SAM بــا ســازمان دهی این 
زیرمجموعه ها در قالب مجموعه های 

ســاختاری، ارتباطات سلسله مراتبی 
بین اجزای نانوذرات را مشــخص کرد 
کــه رویکرد جدیــدی در طبقه بندی 

نانوذرات محسوب می شود.
ادغام موفــق هوش مصنوعی در 
تحلیل نانوذرات می تواند پیشرفت های 
گســترده ای را در حوزه های علمی و 
صنعتــی رقم بزند. در علــم مواد، این 
فنــاوری به بهینه ســازی ویژگی های 
نانوذرات برای کاربرد های مختلف از 
جمله کاتالیزورها، پوشش های پیشرفته 
و زیست پزشــکی کمک خواهد کرد. 
دقت بالای شناسایی ساختار های پیچیده 
نانومقیاس می تواند توسعه سیستم های 
دارورســانی، مــواد الکترونیکــی و 
فناوری های محیط زیستی را تسریع کند. 
عــلاوه بر این، تحلیل تصاویر با کمک 
هوش مصنوعــی می تواند زمان مورد 
نیاز برای بررســی های مورفولوژیکی 
را به میــزان قابل توجهی کاهش دهد. 
این پژوهش پیشنهاد می دهد که روش 
بخش بندی مبتنی بر SAM می تواند 
در حوزه های دیگری مانند تحلیل بافت 
تومورها، شناسایی عیوب در آلیاژ های 
فلزی و تصویربرداری سلولی نیز به کار 
رود. قابلیت مدل های هوش مصنوعی 
ماننــد SAM در ارائــه نتایج آنی در 

جریان های کاری میکروسکوپی، امکان 
دستیابی به بینش سریع تر از رفتار مواد 
را فراهم کرده و چرخه های آزمایشی و 

نوآوری را تسریع می کند.
نتایج این پژوهش نشــان دهنده 
تغییــری بنیادیــن در شــیوه تحلیل 
نانوذرات اســت و استانداردی جدید 
بــرای بخش بندی خــودکار و بدون 
خطای تصاویر میکروسکوپی معرفی 
می کنــد. بــا بهره گیــری از مدل های 
یادگیــری عمیــق پیش آموزش یافته، 
پژوهشــگران می توانند از فرایند های 
زمان بر بخش بندی دســتی عبور کرده 
و دقــت ارزیابی هــای مورفولوژیکی 
را افزایــش دهنــد. به کارگیری مدل 
SAM در میکروسکوپی، گامی مهم 
در مسیر دیجیتالی سازی نانوعلم بوده 
و زمینه ســاز اکتشافات مبتنی بر هوش 
مصنوعی در حوزه هایی همچون شیمی 
و زیست فناوری خواهد شد. با پیشرفت 
مــداوم هوش مصنوعی، پژوهش های 
آینده احتمالاً بر بهبود دقت بخش بندی، 
یکپارچه سازی تحلیل های آنی مبتنی بر 
هوش مصنوعی در جریان های کاری 
آزمایشی و گسترش دامنه کاربرد های 
مدل SAM به ســایر نانومواد تمرکز 

خواهند کرد.

میکروب های زمین به سلامت فضانوردان کمک می کنند

وزیر آموزش و پرورش:

آموزش و پرورش در بازماندگی از تحصیل قصوری ندارد

هوش مصنوعی، شناسایی نانوذرات را با دقت بی نظیر خودکار می کند

رئیس ســازمان ملی تعلیــم و تربیت کودک در 
ادامه با بیان اینکه ذهنیت فلســفی باید از ســه 
عامل جامعیت، تعمق و انعطاف پذیری بهره مند 
باشد، گفت: ذهنیت فلسفی همه فعالان و بازیگران 
اصلی زیســت بوم کودکی نســبت به سازمان 
ملی تعلیم و تربیت کودک باید مشــترک باشد. 
در واقــع، همه بازیگران اصلــی این عرصه باید 
درباره فلســفه وجودی این ســازمان پاسخی 
جامــع، عمیق و انعطاف پذیر داشــته باشــند. 


